
 
 
 
 
 
 

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 
Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 

                             Tel./Fax 081.8603934  E-mail:  naee105003@istruzione.it 

                                  C.F.: 80103910636  - Codice Circolo:NAEE105003 

www.aldomorocd..gov.it 
 

CUP: G49G17000180007 -   CIG: Z4B238C423 
 
Prot. n. 3179 /B18  Afragola 12/05/2018 
autorizzato  

DETERMINA A CONTRARRE  
 

per acquisto materiale pubblicitario  per progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-232 - tramite la 
procedura di affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 come 
modificato dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04/2017. 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la    
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA   la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA     la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO     l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento   

concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  
istituzioni scolastiche";  

VISTI      i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi  
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  
relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO     il  PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola–
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

mailto:naee105003@istruzione.it
http://www.aldomorocd.it/


VISTA      la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio  
2016/2019;  

VISTA     la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 di autorizzazione  
dell’intervento  a  valere  sull’Obiettivo  specifico  10.1/Azione  10.1.1  del  PON  ”  
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  
ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento;  

VISTO    l’ Assunzione a bilancio  del progetto PON “ Inclusione sociale e lotta al disagio” bando 

10862/2016 con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del  08/09/2017,  
VISTO    il Decreto n° 2380 del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. 3244/b18 del 

08/09/2018;             
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94,  
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24  
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato  
(legge di stabilità 2016);  

ACCERTATA  la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario (Targhe, cappellini e 
penne) per il progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-232 ;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione  
dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016,  
tramite richiesta di offerta su MEPA (RDO) per l’acquisizione delle forniture previste  
nel progetto; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni attive Consip per la fornitura, in lotto unico, di materiale 
facile consumo e didattico; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico  
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti  
Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4,  
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

RITENUTO di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2  

di dare avvio, per le motivazioni in premessa, alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016 mediante pubblicazione di RDO sul MEPA per l’acquisto, in lotto 
unico, dei beni sotto elencati per la realizzazione del Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-232.  
 

Q.TA’ DESCRIZIONE 

2 Targa in alluminio da mm 3 (per esterno) cm 50 x 70 cm  

250 Cappellini con visiera di colore bianco 

250  Penne a sfera personalizzate con intestazione logo PON FSE e codice 

 
Il numero degli operatori economici da invitare alla procedura sarà di n.3 (TRE). Gli stessi saranno 
individuati tra quelli iscritti al MEPA, selezionati tenendo in considerazione gli aspetti della 
territorialità; 

 



 
Art. 3 

 
Il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) Dlgs n. 
50 del 2016, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56.  

Art. 4 
L’importo a base d’asta per la fornitura di beni è di circa € 900,00 (novecento/00), IVA 
esclusa – Lotto Unico 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 
 

ART 6 
La presente determinazione sarà pubblicato all’Albo dell’Istituto sul sito ufficiale all’indirizzo web 
www.aldomorocd.gov.it, e agli atti della scuola.. 

 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      Prof.ssa Rosalba Sorrentino 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aldomorocd/

